
大

　

川崎田園都市病院　ボランティア活動機関紙

vol.207　2023/7/19

お問合せはこちらへ

医療法人　若葉会　川崎田園都市病院 
〒215-0023　川崎市麻生区片平1782

Tel: 044-988-1118   Fax: 044-988-0009

URL: http://kawadenhp.com　　E-mail: volunteer@kawadenhp.com
担当：　レクリエーションワーカー　山口・町田

★当院においでくださっているボランティアの皆様の今月の活動や患者様のご様子を紹介します！

盛夏の季節となり、毎日暑い日が続いておりますが、皆様はいかがお過ごしでしょうか？同じ『あつさ』でも当院では上
記はぐどばん様のホットなライブ映像を患者様にご覧いただいております。ご来院を伴うボランティア活動が中止となる
中、ボランティアの皆様には撮影・映像提供でのご協力を賜り、映像を通してロビーコンサートやお洒落クラブの活動
が継続できております。患者様にとりましては日々の潤いとなり、皆様には大変感謝申し上げます。8月以降もご協力く
ださいました映像を順番に患者様にお届けしたいと存じます。（町田）

季節の代わり目となり、お肌のケアが気になるこの季節。メイクボランティアM・B・L
代表宮崎優子先生による”セルフハンドマッサージ”のレクチャー映像を試聴しなが
ら、患者様にマッサージをお楽しみいただきました。2日の3階西病棟はデイルーム
にて実施。以前もご参加くださった男性患者様は「前回はクリームのべたつきが気
になったんだけど。悪くないもんですね。」と慣れた手付きで指の間をマッサージさ
れていました。6日2階東病棟、11日3階東病棟は患者様のベッドサイドにてお一人
様ずつ実施し、皆様動画を見ながら動きを真似され、細かな部分はレクワーカーが
隣で実践するとその動きをじっとご覧になり挑戦してくださいました。10日の3階中
央病棟もそれぞれのベッドサイドで実施。5月がお誕生月の女性患者様もご参加さ
れ、レクワーカーがお手伝いしながらのマッサージに「誕生日のプレゼントを貰った
みたいで嬉しいわ。」と心地よさそうに。豊かなひとときをお過ごしいただけたご様
子です。終了後のしっとりした指先に、どなたもご満足そうな笑顔を浮かべていらっ
しゃいました。

6月は各病棟毎にお誕生会を開催し9名の患者様のお祝いをさせていただきまし
た。4階西病棟はスタッフの歌うハッピーバースデーに「ありがとう」と感謝のお言葉
を患者様が述べられ、温かい雰囲気のもと行われました。4階東病棟はデイルーム
にて開催。その場にいらっしゃる他の患者様も一緒にお祝いをしてくださり賑やか
なお誕生会に。お誕生日ケーキのお礼に「お返しはいつしようか」等スタッフにお気
遣いいただく場面もありました。3階東病棟では1名様のお祝いを実施。スタッフか
らご自身のお誕生日を尋ねられると、日にちをしっかりとお答えされ、スタッフととも
に記念撮影に臨まれました。3階西病棟では複数のスタッフとともに患者様のお部
屋を巡回しました。記念撮影ではピースサインやカメラ目線をしてくださる患者様
も。また患者様からのリクエストによるレクワーカーのアコーディオン演奏をお聴き
くださり、特別なひと時をお過ごしいただきました。3階中央病棟ではご面会中のご
家族様も記念撮影にご参加いただき、その和やかな雰囲気に私たちも大変喜ばし
い気持ちになりました。また別の患者様にもアコーディオン演奏をお聴きいただき、
じっくりと楽器をご覧になる眼差しがとても印象的でした。2階東病棟ではハッピー
バースデーの歌を一緒に歌われ「嬉しいー!」と満面の笑みの方や、花束でお恥ず
かしそうにお顔を隠されながらも、お祝いに涙される患者様がいらっしゃいました。
お誕生日のお祝いは特別なものだと感じられる瞬間でした。

活動報告

5月2日(火)・6日（土）・10日（水）・11日（木） お洒落クラブ（セルフハンドマッサージ）

ボランティア担当よりこれからの活動予定

6月10日(土) 患者様お誕生会

の歳時記

8月19日（土）               病棟毎に  患者様お誕生会 （4階東病棟は7月生まれの方を含め合同開催）

         （4階西病棟は7月に8月生まれの方と合同開催済み）

9月2日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会 

9月9日（土）・11日（月）・13日（水）  病棟毎に 敬老のお祝いイベント 

★お誕生会・各イベント ⇒開始時間・会場等、詳しくは院内掲示を御覧ください。

HUG DOC BAND Special Live

はぐどばん スペシャル・ライブ
2023年5月5日

玉川学園前 summertime
演奏映像上映 6月29日より実施

萩野仁志 様
ピアノ

HUG DOC BAND（はぐどばん）

萩野仁志様（ピアノ）をバンドマスター

に仲間を集い2009年に結成されたジャ

ズバンド。今回はメンバーの多田文信

様（ベース）とゲストに多田鏡子様

（ヴォーカル）、宮崎まさひろ様（ドラム）

をお迎えして、玉川学園前

summertimeにて行われましたライブで、

当院の撮影にご協力いただきました。

ヴォーカルの歌声、ピアノ、ベース、ドラムの音が時にはしっとりと、時

には情熱的な響きとなり、スタンダート・ジャズ、ラテン、ポップス等

様々なスタイルのジャズ音楽が堪能できるこのライヴ。映像でご覧に

なられたある患者様は「すごく良かった！」と感動されたご様子でお話

しされたり、別の患者様は萩野先生のお孫さまの歌声に「今に良い歌

手になるんじゃないか？」とにこやかに仰いました。また目を閉じられ

てはいても指先でリズムをお取りになられる患者様もいらっしゃり、そ

れぞれのスタイルでジャズ音楽をご堪能されていらっしゃいました。グ

ループレクだけでなく患者様のベッドサイドにて個別でもお楽しみいた

だいております。

多田鏡子 様
ヴォーカル
（ゲスト）

宮崎まさひろ 様
ドラム（ゲスト）

多田文信 様
ベース

summertime
住所：東京都町田市玉川学園8丁目9-4

ジャズ、ソウル、ポップス、ボサノバ、ラテン、クラシック、オペラ、シャンソン等様々なジャン

ルのライブを開催しているライブハウス。今回はお客様も手拍子をされ、一体となり会場全

体が盛り上がりました。多方面で活躍されているのミュージシャンも多数出演されています。

ご興味のおありの方はぜひ一度足を運んでみてはいかがでしょうか。

 感染予防対策のため、予定を急遽

 変更させていただく可能性があります。


